
    المطلع على أبواب الفقه

  زيد بن ثابت بن الضحاك بن زيد بن لوذان بن عمرو بن عبد عوف ابن غنم بن مالك بن

النجار الصاري يكنى أبا سعيد وقيل أبا خارجة أخو يزيد بن ثابت لأبيه وأمه كان يكتب

. A الوحي للنبي

 روى عن أبي بكر وعمر وعثمان .

 روى عنه من الصحابة عبداالله بن عمر وأنس بن مالك وأبو هريرة وعبداالله بن يزيد الخطمي وسهل

ابن أبي حثمة وسهل بن سعد الساعدي وسهل بن حنيف وأبو سعيد الخدري ومن التابعين خلق

كثير وكان كاتبا لعمر ابن الخطاب وكان يستخلفه إذا حج وكان معه لما قدم الشام وخطب

بالجابية عند خروجه لفتح بيت المقدس وتولى قسمة غنائم اليرموك ومات بالمدينة سنة 54

أربع وخمسين وقيل سنة 40 أربعين وقيل خمس وأربعين وقيل غير ذلك Bه وعن سائر الصحابة .

 حرف الشين .

 شيبة .

   شيبة ذكر في دخول مكة في قوله باب بني شيبة فشيبة هو ابن عثمان بن طلحة بن ابي طلحة

عبداالله بن أبي عبد العزى بن عثمان بن عبدالدار بن قصي هاجر أبوه عثمان إلى النبي A في

الهدنة ورفع إليه مفتاح الكعبة وقال خذوها يا بني أبي طلحة خالدة تالدة كذا ذكره ابن

مندة وذكر الأزرقي أن باب بني شيبة هو باب بني عبد شمس بن عبد مناف وبهم كان يعرف

بالجاهلية والإسلام عند أهل مكة فيه إسطوانتان وعليه ثلاث طاقات
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